D **VERS. 27.** — *Et dedit ei potestatem facere judicium,* quia Filius hominis est. Puto nihil esse manifestius; nam quia Filius Dei est, æqualis est Patri; non accipit hanc potestatem judicium faciendi, sed habet il-

^c Ex eodem, num. 13.

lam cum Patre in occulto. Accipit autem illam, ut boni vel mali eum videant judicantem, quia filius hominis est. Visio quippe filii hominis exhibetur et malis. Nam visio formæ Dei non nisi mundis corde, quia ipsi Deum videbunt (*Matth. v, 8*). Id est, solis piis, quorum dilectioni hoc ipsum promittit, quia ostendat seipsum illis. Et ideo vide quid sequatur : (Vers. 28) *Nolite mirari hoc*, inquit. Quid nos prohibet mirari? nisi illud quo*l* revera miratur omnis qui non intelligit? ut ideo diceret Patrem dedisse ei potestatem judicium facere, quoniam Filius hominis est, cum magis quasi hoc exspectaretur ut diceret [*Al.*, judicaret], quoniam Filius Dei est. Sed quia Filium Dei secundum id quod in forma Dei aequalis est Patri videre iniqui non possunt, oporteat [*Ms.*, oportet] autem et judicem vivorum et mortuorum, cum coram eo judicabuntur, et justi videant et iniqui; *Nolite*, inquit, *hoc mirari*. (Vers. 29.) Quoniam veniet hora, in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem ejus: et procedent, qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ, qui vero mala gesserunt, in resurrectionem judicii. Ad hoc ergo oportebat ut ideo acciperet illam potestatem, **514** quia filius hominis est, ut resurgentes omnes viderent eum in forma in qua videri ab omnibus potest, sed alii ad damnationem, alii ad vitam æternam. Quæ est autem vita æterna, nisi illa visio quæ non conceditur impiis? Ut cognoscant te, inquit, unum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (*Joan. xvii, 3*). Quomodo et ipsum Jesum Christum, nisi quemadmodum unum verum Deum, qui ostendet se ipsum illis, non quomodo se ostendet etiam puniendis in forma filii hominis. Secundum autem illam visionem bonus est, secundum quam visionem Deus appareret mundis corde, quanquam [*Ms.*, quomodo] bonus Deus Israel rectis corde. Quando autem judicem videbunt mali, non eis videbitur bonus, quia non ad eum gaudebunt corde, sed tunc se plangent omnes tribus terræ: in numero itaque [*Forte*, utique] malorum omnium et infidelium. Propter hoc etiam illi qui eum dixerat magistrum bonum, querens ab eo consilium consequende vitæ æternæ, respondit: *Quid me interrogas de bono?* *Nemo bonus nisi unus Deus* (*Luc. xviii, 19*). Cum et hominem alio loco dicat bonum ipse Dominus: *Bonus homo*, inquit, *de bono thesauro cordis sui profert bona, et malus homo de malo thesauro cordis sui profert mala* (*Matth. xii, 35*). Sed quia ille vitam æternam querebat, vita autem æterna est in illa contemplatione, qua non ad poenam videtur Deus, sed ad gaudium supernum [*Ms.*, sempiternum]: duas hic resurrectiones ipse Dominus Christus in his verbis nobis demonstrat. Primam quæ in fide est resurgendo a peccatis, de qua ait: *Amen amen dico vobis, quia venit hora, et nunc est, in qua mortui audient vocem Filii Dei*. Alteram ubi ait: *Amen amen dico vobis, quia veniet hora, in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei*. Illa prior est

A resurrectio animarum, ista sequens resurrectio erit corporum. Qui vero in hac prima resurgit, in secunda resurget ad gloriam. Qui vero in hac prima non resurgit, in secunda tamen resurget, sed ad poenam. Utramque facit Deus per Christum. Qui hic resurgit per eum, ibi resurget ad eum. Qui hic per eum non resurgit, nec ibi ad eum resurget. **B** Hora autem nunc est, ut resurgent mortui; hora erit in fine saeculi, ut resurgent mortui. Sed resurgent [Aug., resurgent] nunc in mente, tunc in carne. Resurgent nunc in mente per verbum Dei, Filium Dei: resurgent tunc in carne per Verbum Dei, carnem factum filium hominis. Neque enim ad judicium vivorum et mortuorum Pater ipse venturus est; nec tamen recordit a Filio Pater: quomodo ergo non ipse venturos est? quia non ipse videbitur in judicio. Videbunt in quem compunixerunt (*Joan. xix, 37*). Forma illa erit judex, quæ stetit sub judice; illa judicabit, quæ judicata est: judicata est enim inique, judicabit iuste. Talis apparebit judex, qualis videri possit et ab eis, quos coronaturus est, et ab eis quos damnaturus est. **C** Distinctio est inter illud verbum quod superius dixit, quod mortui audient vocem Filii Dei, et inter illud quod hic ait: *venit hora, in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei*. Ibi vero ait: *audient*, id est, obedient. Ideo ista resurrectio est ad vitam, illa vero quæ futura est, de qua dicit, *audient vocem Filii Dei*, audient ut resurgent ad judicium; non addit hic ad vitam, quia omnes ad gloriam non resurgent, sed mulsi ad poenam. Ideo addidit de futura resurrectione: *Qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ; qui mala egerunt, in resurrectionem judicii*, id est, damnationis, quia hic judicium pro pena posuit. Tunc erit ultima pala [*Ms.*, palea], quæ separat bonos a malis, triticum a paleis. Tunc ibunt impii in ignem æternum, justi autem in vitam æternam. Sequitur autem :

D Vers. 30. — *Non possum a me ipso facere quidquam, sed sicut audio, judico, et judicium meum iustum est*. Fortassis ideo dixit, non possum a me ipso facere quidquam, quasi dixisset: A me ipso non sum, sed a Patre. Pater enim a nullo alio est, Filius enim a Patre est. Ideo dixit: *Sicut audio, judico, quia unum opus est Patris, et Filii, et Spiritus sancti*. Sicut audit, judicat; audit videlicet per unitatem substantiæ et proprietatem scientiæ. Non judicat a semetipso, quia non est a semetipso. Pater quippe solus de alio non est, Filius a Patre genitus est, ut diximus. Ab ipso enim audit et Filius, a quo genitus est, quia non est a se ipso, sed ab illo, a quo genitus est. A quo illi est intelligentia, **515** ab illo utique et scientia. Ab illo igitur audientia, quæ nihil est aliud quam scientia. Potest quoque hoc ipsum quod dixit, sicut audio, judico, de humanitatis natura intelligi, quam Del Filius ex virgine sumpsit. Cum ageret de resurrectione animarum, non dicebat, *audio*, sed *judico*. *Audio* enim, tanquam præcipiens

• S. Aug. loc. cit. num. 16.

Patris imperium. Jam ergo sicut homo, sicut quo major est Pater; jam ex forma servi, non ex forma Dei. *Sicut audio, judico, et judicium meum justum est.* Unde est judicium justum hominis? Quia sequitur: *Non quero voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me.* Ista missio, incarnationis Christi, quæ ad hoc facta est ut paterna voluntas in salutem humani generis per eum efficieretur. Videtur enim in hoc loco ex his verbis Salvatoris nostri, velle eum insinuare nobis duas naturas in se esse, et veram habere animam, in qua sola voluntas est [Ms., solet voluntas esse]; quæ etiam tanta conjunctione commista est divinitati, ut tota voluntas in ea spiritualis fuerit, non animalis, id est, carnalis. Nam consequenter subjunxit:

VERS. 31.—*Si ego testimonium perhibeo de me ipso, testimonium meum non est verum.* Sicut in consequentibus dixit: *Si glorifico me ipsum, gloria mea nihil est; sed qui misit me Pater, ipse me glorificat:* sic et hic dictum est: *Si ego testimonium perhibeo de me ipso, testimonium meum non est verum.* Et paulo post: *Qui misit me Pater, ipse testimonium perhibet de me.* Nunc in se naturam hominis demonstrat; nunc in Dei maiestate æqualem se significat Patri; nunc unitatem sibi divinitatis cum Deo Patre vindicans, nunc fragilitatem humanæ carnis ostendens; nunc doctrinam suam se non dicere, nunc voluntatem suam se non querere: nunc testimonium suum verum non esse, nunc verum esse significans. Nam hic ait: *Si ego testimonium perhibeo de me ipso, testimonium meum non est verum;* et paulo post: *Et si ego testimonium perhibeo de me, verum est testimonium meum.* Quomodo ergo non [Ms., nunc] est verum testimonium tuum, Domine, nisi secundum fragilitatem carnis? Nam et illud quod dixit: *Non veni facere voluntatem meam, et Filius a se nihil potest facere,* et alia multa hujusmodi; quæ omnia non inserviant Filium, neque depreciant, nec a Patre disjungunt: siquidem et haec ideo sunt posita, ut vera incarnationis noscatur. Nam quod dicit: *Ego de Patre exivi, ego in Patre, et Pater in me;* ego et Pater unus sumus, et qui me videt, videt et Patrem; et sicut Pater suscitat mortuos, et vivifical, ita et Filius quos vult vivifical: vera ejus divinitas approbatur: quia voluntas Patris et Filii, una operatio, una denique gratia, eademque gubernatio est, sicut magister gentium docet ita scribens: *Gratia vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo* (Rom. 1, 7).

VERS. 32.—Alius est qui testimonium perhibet de me. In sequentibus ostendit quis sit ille aliis, qui testimonium perhibet de se, ubi ait: *Qui misit me Pater, ipse testimonium perhibet de me* (Joan. v, 37). Testimonium Patris est de Filio in baptismo, ubi vox facta est de cœlo: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit* [Ms., *complacui*] (Matth. xvii, 5). Simile quoque testimonium in monte sancto perhibuit Pater, audientibus tribus discipulis de Fi-

lio suo. *Et scio quia testimonium ejus rerum est.* Omne verum, a veritate verum est: Deus enim veritas est. Et quidquid verum est, a Deo verum est. *Atque id testimonium dixit, qui sit: Opera, inquit, quæ ego facio, testimonium perhibent de me.* Deinde adjunxit, *Et testimonium perhibet de me, qui misit me Pater.* Ipsaque opera quæ facit, a Patre se accepisse dicit. Testimonium ergo perhibent opera, testimonium perhibet Pater qui misit eum. Perhibuit Joannes testimonium de Christo tanquam lucerna, non ad sanandos [Aug., satiandos] amicos, sed ad confundendos inimicos. Jam antea prædictum erat a persona Patris: *Paravi lucernam Christo meo; Inimicos ejus induam confusione, super ipsum autem florebit sanctificatio mea* (Psal. cxxxii, 17, 18). Esto tanquam in nocte positus, attendisti in lucernam, et miratus es lucernam, et exsultasti a lumen lucernæ. Sed illa lucerna dicit esse solem, in quo exsultare debes; et quamvis ardeat in nocte, diem te jubet exspectare. Non ergo, quia illius hominis testimonium [Aug., testimonio] non erat opus. Nam ut quid mitteretur, si non erat opus? Sed ne in lucerna [remaneat] homo, et lumen lucernæ sibi sufficere arbitretur; ideo Dominus nec lucernam illam superfluam dicit fuisse, nec tamen dicit in lucerna dehere 516 remanere. Dicit aliud testimonium Scriptura Dei, ubi utique Deus perhibuit testimonium Filio suo; et in illa Scriptura Judæi spem posuerant, in lege scilicet Dei, ministrata sibi per Moysen famulum Dei. Scrutamini, inquit, *Scripturam* (Joan. iii, 39, 40), in qua vos putatis vitam æternam habere. Ipsa testimonium perhibet de me, et non vultis venire ad me ut vitam habetis. Quid vos putatis habere in Scriptura vitam æternam? Ipsum interrogate cui perhibet testimonium, et intelligite quæ sit vita æterna. Et quia propter Moysen videbantur [Aug., volebant] repudiare Christum tanquam adversarium institutis et præceptis, quæ Moyses tradidit, rursus eosdem ipse convincit tanquam de alia lucerna, dicens:

CAPUT XI.

Joannem lucernam appellat. Patrem quoque, et Scripturas de se testimonium perhibere. Judæos se non recipientes venientem in nomine Patris, alium in nomine suo venturum recepturos. De se autem Moysen scripsisse testatur.

VERS. 33-36.—*Vos misistis ad Joannem, et testimonium perhibuit veritati. Ego autem non ab homine accipio testimonium; sed haec dico, ut vos salvi sis.* Ille erat lucerna ardens et lucens. *Vos autem voluistis exsultare ad horam in lucem ejus. Ego autem habeo testimonium majus Joanne.* Omnes enim homines lucernæ sunt, quia et incendi [Aug., accendi] possunt et extingui. Et lucernæ quidem cum sapiunt, lucet, et spiritu fervent. Nam et si ardeant, et extinxerintur, etiam putent. Permanserunt autem servi Dei lucernæ bonæ ex oleo misericordie illius, non ex viribus suis. Gratia quippe Dei gratuita, illa oleum lucernarum est. *Plus enim illis omnibus laborari*

* S. Aug., tract. xxiii, num. 2, 3.

(*I Cor. xv, 10*), ait quædam lucerna : et ne viribus suis ardere videretur, adjunxit : *Non ego autem, sed gratia Dei mecum*. Omnis ergo propheta ante Domini adventum lucerna est, de quo apostolus Petrus dicit : *Habemus certiorem propheticum sermonem; cui benefacit intendentis, quemadmodum lucernæ lucenti in obscuro loco, donec dies lucescat, et lucifer oriatur in cordibus vestris* (*II Petr. i, 19*). Lucernæ itaque prophetæ, et omnis prophetia una magna lucerna. Quid apostoli, nonne lucerne ? Eiam ipsi lucernæ plane. Sol [*Ms. et Aug.*, solus] enim ille, non lucerna. Non accenditur et extinguitur, sed est lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. De Joanne dicitur : *Non erat ille lumen, sed ut testimonium perhiberet de lumine* (*Joan. i, 8, 9*). De Christo autem : *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientiam in hunc mundum*. Quid est, quod de Apostolis ipsa Veritas dicit ? *Vos estis lux mundi* (*Matth. v, 14*). Et Joannes [Et de Joanne] evangelista : *Non erat ille lumen*. Nec Joannes per se erat lucerna, nec apostoli per se lumen, sed a lumine Christo ille lucerna, et illi illuminati ab eo, qui est sol verus oriens in cordibus fidelium [*Al. credentium*]. *Ego autem habeo testimonium majus Joanne*. *Opera enim, quæ dedit mihi Pater, ipsa opera quæ ego facio, testimonium perhibent de me, quia Pater me misit*. (*Vers. 37*.) *Et qui misit me Pater, ipse testimonium perhibuit de me*. Superius dixit : *Testimonium non accipio ab homine*. Hic causam reddit, quare ab homine testimonium non accepisset, quia habet testimonium Patris, et operum testimonia quæ sunt majus quam hominum. Ergo hæc missio incarnationis Christi ; incarnationis vero Christi, redemptio est nostra ; redemptio vero nostra est ipsa Veritas, quæ ait [*Ms.*, in ipsa veritate, quæ ait] : *Ego veni, ut vitam habeant, et abundantius habeant*. Subjunxit vero huic testimonio Patris de ipso Patre, quod Judæi vel magi, omnesque infideles, excæcatis mentibus veritatem divinitatis non possunt accipere, dicens :

Vers. 38. — *Neque enim vocem ejus audistis, unquam, neque speciem ejus vidistis; et verbum ejus non habetis in vobis manens*. Dicit apostolus : *Non enim auditores legis justificati sunt, sed factores verbi Dei* (*Rom. ii, 13*). Id est Filius Dei non manet in eorum cordibus, quia non servant quæ audiunt. Quod vero ait : *Neque vocem ejus audistis, neque speciem ejus vidistis*. In hoc ostendit substantiam divinitatis incomprehensibilem esse, et invisibilem, et vocem ejus non carnalibus audire. **517** potuisse auribus, sed spirituali intelligenti per gratiam sancti Spiritus intelligere vel amare, secundum quod unicuique datum erit. (*Vers. 39*.) *Quia, quem misit ille, huic vos non creditis*. Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis ritam eternam habere, et illæ sunt quæ testimonium perhibent de me, (*Vers. 40*) et non vultis venire ad me ut vitam habeatis. Non vultis venire, id est, non vultis credere, quia impossibile est sine fide Deo placere (*Hebr. xi, 6*). Venire nostrum est ad Christum, id est, credere illum verum Filium Dei, et veram nos

A per illum habere salutem. Omnis enim Scriptura sancta testimonium perhibuit Christo, sive per figuratas, sive per prophetas, sive per angelorum ministeria. Ergo et Moyses perhibuit testimonium Christo, et Joannes perhibuit testimonium Christo, et cæteri prophetæ, et apostoli perhibuerunt testimonium Christo. His omnibus testimoniis præponit testimonium operum suorum, quia per illa non nisi Deus perhibuit testimonium filio suo.

Vers. 41. — *Claritatem ab hominibus non recipio*. Id est, laudem humanam non quero, quia non veni ministrari, sed ministrare ; id est, non veni ut honorem ab hominibus acciperem carnalem, sed ut honorem hominibus darem spiritalem. (*Vers. 42*.) *Sed cognori vos, quia dilectionem Dei non habetis in vobis*. Ideo dilectionem Dei non habuerunt, quia non crediderunt in eum [*Ms.*, in eo], qui non venit facere voluntatem suam, sed voluntatem ejus qui misit illum. Ideo subjunxit : (*Vers. 43*) *Ego reni in nomine Patris mei, et non suscepistis me*. Id est, non crediditis in me, quia ideo veni [*Ms.*, veniebam] in mundum, ut glorificaretur nomen Patris. *Si alius venerit in nomine suo, illum accipietis*. Quis est qui venit in nomine suo, nisi ille qui gloriam propriam quærerit, et non illius qui misit illum ? Quis est quem accepturi erunt Judæi, nisi Antichristum, qui venturus est gloriam propriam querere ? Et hoc erit illis poena peccati, quia noluerunt veritati credere, ut crederent mendacio [*Ms.*, et credent mendaciun] (*II Thess. ii*).

Vers. 44. — *Quomodo potestis vos credere, qui gloriam ad invicem accipitis; et gloriam, quæ est a solo Deo, non queritis*? Considerandum est intentius quantum sit jactantia et humanæ laudis ambitio malum, pro quo ipsa Veritas ait, credere non posse quosdam, quia sœcularis gloriae cupidi erapt. Quæ est humanæ laudis cupiditas, nisi superbæ mentis elatio ? Vult de se honio estimari, quod in se habere non studet. Alter est interius, alter foris [*Ms.*, foras] videri desiderat. Humilitas vero gloriam quærerit a solo Deo, superbia ab hominibus. Iude Joannes Baptista ab ipsa Veritate tam excellenter laudatus est, ut non esset arundo, vento agitata (*Matth. xi, 7*) : quia non humanæ laudis, nec odiosæ vituperationis aura flante, flexibilis, fuit. Ideo gloriam habuit a Deo Christo, quia gloriam non quæsivit humanam. (*Vers. 45, 46*.) *Nolite putare, quia ego accusatus sum vobis apud Patrem. Est, qui accusat vos Moyses, de [Ms., in] quo vos maxime speratis*. Si enim crederetis Moysi, crederetis forsan et mihi ; de me enim ille scripsit. Ideo non accuso, quia non veni damnare, sed salvare ; Moyses vero accusat, quia increduli estis voci illius. De me ille scripsit, dum ait : *Prophetam vobis suscitabit Dominus Deus de fratribus vestris, tanquam me ipsum audieritis eum* (*Deut. xviii, 15; Actor. iii, 22, 23*). Quid vero sequatur, attendite. *Et erit omnis anima, quæ non obedierit Prophetæ illi, exterminabitur de populo Dei*. (*Vers. 47*.) *Si enim illius litteris non creditis, quomodo meis creditis verbis?* Quidquid enim lex et

[Ms., vel] prophetæ scripserunt, omnia Christum venturum esse designabant. Si enim Judei legi vel prophetis credidissent, [credidissent] utique et Christo.

Post hæc verba mystica, et profundissimæ intelligentie Domini nostri Iesu Christi, quibus partim sue divinitatis, partim et humanitatis arcana mysteria, vel tunc audientibus, vel nunc legentibus demonstrare voluit, quinque panum miraculo seipsum ostendere, quis esset, studuit. Idcirco consequenter evangelista adjunxit :

518 CAPUT XII.

Appropinquante Iudeorum Pascha de quinque panibus, et duobus piscibus quinque millia hominum satiavit. Pro quo signo cum regem vellent eum facere, fugit in montem. Dehinc ambulans super mare pa-ventibus ait discipulis : Ego sum, nolite timere.

CAPUT VI. VERS. 1, 2. — Post hæc abiit Jesus trans mare Galilææ, quod est Tiberiadis, et sequebatur illum multitudine maxima, quia videbant signum quæ fiebant super h̄is qui infirmabantur [Ms., que faciebat super infirmos]. Abiit Jesus trans mare Galilææ, quod est Tiberiadis. ^a Primo dicendum juxta historiam, quia mare Galilææ, quod multis pro diversitate circumiacentium regionum vocabulis distinguitur, illis tantum in locis mare Tiberiadis vocabatur [Ms., vocatur], ubi Tiberiadem civitatem aquis, ut aiunt, calidis salubrem habitationem ab occidente præmonstrat. Siquidem interfluente Jordane, duo de viginti passuum millibus in longum, et quinque extenditur in latum. Mysticæ autem mare, turbida ac tumensia sæculi hujus volumina significat; in quibus pravi quilibet injuste delectati, quasi profundis dediti pisces, mente [Ms., mentem] ad superna gaudia non intendunt. Unde bene idem mare Galilææ, id est, rota cognominatur, quia nimirum amor labentis sæculi quasi in vertiginem [Al., voraginem] corda mittit, quæ ad perennis vitæ desideria non permittit erigi. De qualibus Psalmista : *In circuitu, inquit, impii ambulant (Psal. xi, 9).* Sed abeuntem trans mare Galilææ Jesum multitudine maxima sequebatur, quæ doctrinæ, sanationis et refectionis ab eo cœlestis munere summa [Beda, summa munera] perciperet. Quia priusquam Dominus in carne appareret, sola illum gens Iudea sequebatur credendo; postquam vero per incarnationis suæ dispensationem fluctus vitæ corruptibilis adiit, calcavit, transiit, maxima mox eum multitudine credentium secuta est nationum, spiritualiter instrui, sanari, ac satiari desiderans, et cum Psalmista deprecans : *Domine ad te confugi, doce me facer voluntatem tuam (Psal. cxlii, 9, 10).* Et iterum : *Miserere mihi [Al., mei], Domine, quoniam infirmus sum, sana me Domine, quoniam conturbata sunt omnia ossa mea (Psal. vi, 3).* Et iterum de percipiendis ab eo vitæ perpetuæ alimentois confusa : *Dominus, inquit, pascit me, et nihil mihi derit, in loco pascuæ ibi me collocavit (Psal. xxii, 1, 2).*